
 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 

PORTARIA Nº 606, de 07 de Agosto de 2025 

 

O Reitor Da Universidade Estadual Do Sudoeste Da Bahia – Uesb, no uso das 

suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº. 13.466, de 22 de dezembro de 

2015, e as normas estatutárias e regimentais, observando a solicitação da Assessoria de Relações 

Internacionais – ARInt, conforme consta no Processo SEI nº. 072.9189.2024.0024703-05, 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º DESIGNAR, sem ônus para esta Instituição, os membros abaixo 

relacionados para integrarem o Comitê de Internacionalização da Universidade Estadual do 

Sudoeste da Bahia – Uesb, constituído por meio da Portaria nº. 388/2025, publicada no Diário 

Oficial do Estado (D.O.E.) de 28/05/2025: 

 

REPRESENTANTES DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS 

APLICADAS - DCSA: 

 

 LUCIANA SANTOS SILVA, matrícula nº 72.414631, na condição de Titular; 

 MARIA MADALENA SOUZA DOS ANJOS NETA, matrícula nº 

72.367223, na condição de Suplente. 

 

REPRESENTANTES DISCENTES DA PÓS-GRADUAÇÃO: 

 

 ARIOSVALDO GOMES JOAQUIM, matrícula nº 2024M0288, discente do 

Programa de Pós-Graduação em Educação Física – PPGEF, na condição de 

Titular; 

 RICARDO ALEXANDRE CASTRO, matrícula nº 2024M0124, discente do 

Programa de Pós-Graduação em Educação – PPGEd, na condição de Suplente. 

 

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, permanecendo 

inalteradas as demais disposições da Portaria nº. 388/2025. 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR  


